[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 29 марта 2013 года                                                                                                          № 771/02
Восьмидесятое заседание

	О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников  муниципальных учреждений муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области в сфере культуры, утвержденное решением Энгельсского городского Совета депутатов от 29 января 2010 года № 247/02

В соответствии со статьей 134, статьей 144, статьей 145  Трудового кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации, статьей 20 Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области
Энгельсский городской Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников  муниципальных учреждений муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области в сфере культуры, утвержденное решением Энгельсского городского депутатов от 29 января 2010 года № 247/02, следующие изменения:

1.1. Раздел 2 дополнить пунктом 2.11. следующего содержания:

«2.11. Должностные оклады персонала «Народных коллективов» устанавливаются согласно Приложению 5 к настоящему Положению».

1.2. Изложить  Приложения 2 – 4 в новой редакции согласно Приложениям 1-3 к настоящему решению.
1.3. Дополнить Приложением 5 согласно Приложению 4 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.
3. Со дня вступления в силу настоящего решения отменить:
- решение Энгельсского городского Совета депутатов от 30 сентября 2011 года № 516/02 «О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области в сфере культуры, утвержденное решением Энгельсского городского Совета депутатов от 29 января 2010 года № 247/02»;

- решение Энгельсского городского Совета депутатов от 25 ноября 2011 года № 542/02 «О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области в сфере культуры, утвержденное решением Энгельсского городского Совета депутатов от 29 января 2010 года № 247/02».
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Комиссию по бюджетно-финансовым и экономическим вопросам, налогам, собственности и предпринимательству (Милушкина С.А.).

Глава муниципального

образования город Энгельс

      С.Е. Горевский
Приложение 1

к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 29 марта 2013 года №771/02
Приложение 2
к Положению о системе оплаты труда
работников муниципальных учреждений
муниципального образования город Энгельс
Энгельсского муниципального района
Саратовской области в сфере культуры
Размеры должностных окладов руководителей, художественного персонала, специалистов культурно-досуговых учреждений (дворцов и домов культуры, клубов, методических центров и других аналогичных учреждений)

	Наименование должностей
	Размеры должностных окладов, руб.

	Группа по оплате труда руководителей

	I
	II
	III
	IV

	1. Руководители

	Директор (заведующий)
	8795
	8054
	7666
	7274

	Заведующие структурными подразделениями учреждения культуры по основной деятельности (отделами, службами, цехами, производственными мастерскими)
	8054
	7666
	7274
	6917

	Заведующий сектором
	7666
	7274
	6917
	6559

	Заведующие другими структурными подразделениями (отделами, службами, участками и т.п.), бюро микрофильмирования, фотолабораторией
	7274
	6917
	6559
	6263

	Заведующие аттракционами:

I группы сложности

II группы сложности

III группы сложности
	7274
6917
6559

	2. Специалисты

	Художественный руководитель
	7666
	7383
	7027
	6668

	Режиссер, дирижер, балетмейстер, хормейстер, художник-постановщик

первой категории

второй категории

без категории
	7027

6013

5741

	Ассистент режиссера
(дирижера, балетмейстера, хормейстера)
	4756

	Аккомпаниатор

первой категории

второй категории
	5479

4961

	Методист

ведущий

первой категории

второй категории

без категории
	7027

6013

5479

5227

	Звукорежиссер
	6340

	Редактор

первой категории

второй категории

без категории
	6013

5479

4961

	Руководители любительских объединений, студий, коллективов самодеятельного искусства, кружков, клубов по интересам

первой категории

второй категории

без категории
	5479

5227

4961

	Распорядители танцевальных вечеров, ведущие дискотек, руководители музыкальной части дискотек, звукооператоры

первой категории

второй категории
	5479

5227

	Культорганизатор

первой категории

второй категории
	5479

4961

	Художник всех специальностей
	7027

Приложение 2
к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 29 марта 2013 года №771/02
Приложение 3
к Положению о системе оплаты труда
работников муниципальных учреждений
муниципального образования город Энгельс
Энгельсского муниципального района
Саратовской области в сфере культуры
Размеры должностных окладов руководителей и специалистов музеев и других учреждений культуры музейного типа

	Наименование должностей
	Размеры должностных окладов, руб.

	Группа по оплате труда руководителей

	I
	II
	III
	IV

	1. Руководители

	Директор (заведующий)
	8795
	8054
	7666
	7274

	Главный хранитель фондов
	8362
	8054
	7666
	7274

	Главные: библиограф
	8054
	7666
	7274
	7274

	Заведующие отделами по основной деятельности, заведующий реставрационной мастерской, филиалом музея
	8054
	7666
	7274
	6917

	Ученый секретарь музея
	8054
	7274
	6917
	6559

	Заведующие секторами по основной деятельности
	7666
	7274
	6917
	6559

	Заведующие передвижными выставками
	7274
	7274
	6917
	6559

	Заведующие другими структурными подразделениями (отделами, службами, бюро)
	7274
	6917
	6559
	6263

	Заведующий билетными кассами
	5412

	2. Специалисты

	Библиограф:

	ведущий
	6340

	первой категории
	6013

	второй категории
	5479

	без категории
	4961

	Методист музея:

	ведущий
	7027

	первой категории
	6013

	второй категории
	5479

	без категории
	5227

	Лектор (экскурсовод):

	первой категории
	6340

	второй категории
	5479

	без категории
	4961

	Редактор музея:

	первой категории
	6013

	второй категории
	5479

	без категории
	4961

	Художники-реставраторы, занятые реставрацией памятников культурного и исторического наследия, произведений искусства:

	высшей категории
	7666

	первой категории
	7027

	второй категории
	6013

	третьей категории
	5479

	без категории
	5227

	Мастер-художник по созданию и реставрации музыкальных инструментов:

	высшей категории
	7383

	первой категории
	6667

	второй категории
	6013

	Хранитель фондов
	5740

	Организатор экскурсий
	5479

	Сотрудник службы безопасности:

	главный сотрудник
	7383

	ведущий сотрудник
	6667

	первой категории
	6340

	второй категории
	5740

	сотрудник
	5227

	Музейный смотритель, контролер билетов
	4550

Приложение 3
к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 29 марта 2013 года №771/02

Приложение 4
к Положению о системе оплаты труда
работников муниципальных учреждений
муниципального образования город Энгельс
Энгельсского муниципального района
Саратовской области в сфере культуры
Должностные оклады по общеотраслевым должностям руководителей (кроме руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров), специалистов и служащих

	     №

п/п
	Наименование  должностей

	Размер должностного оклада (рублей)

	1
	2
	3

	1.
	Руководители

	1.1.
	Главный инженер
1 группы по оплате труда руководителей

2 группы по оплате  труда руководителей

3 группы по оплате труда руководителей

4 группы по оплате труда руководителей
	8294
7805
7421
7149

	1.2.
	Главные: механик, энергетик
1 группы по оплате труда руководителей

2 группы по оплате  труда руководителей

3 группы по оплате труда руководителей

4 группы по оплате труда руководителей
	7805
7421
7149
6804

	1.3.
	Начальник основного отдела, определяющего техническую, экономическую политику или политику по профилю деятельности учреждения

1 группы по оплате труда руководителей

2 группы по оплате  труда руководителей

3 группы по оплате труда руководителей

4 группы по оплате труда руководителей
	7149
6804
6456
6138

	1.4.
	Начальник вспомогательного отдела (кадров, службы, хозяйственного, кроме указанного в числе основного отдела) учреждения

1 группы по оплате труда руководителей

2 группы по оплате  труда руководителей

3 группы по оплате труда руководителей

4 группы по оплате труда руководителей (начальник хозяйственного отдела)
	6456
6138
5820
5555

	1.5.
	Начальник гаража

1 группы по оплате труда руководителей

2 группы по оплате  труда руководителей

3 группы по оплате труда руководителей

4 группы по оплате труда руководителей
	7149
6456
6138
5820

	1.6.
	Начальник (заведующий) мастерской

1 группы по оплате труда руководителей

2 группы по оплате  труда руководителей

3 группы по оплате труда руководителей

4 группы по оплате труда руководителей

	7149
6138
5555
5304

	1
	2
	3

	1.7.
	Мастер участка

1 группы по оплате труда руководителей

2 группы по оплате  труда руководителей

3 группы по оплате труда руководителей

4 группы по оплате труда руководителей
	5820
5304
5061
4803

	1.8.
	Заведующий складом
	4803

	1.9.
	Заведующий: архивом, фотолабораторией, хозяйством
	4406

	2.
	Специалисты

	2.1.
	Ведущий: программист, электроник, методист (кроме педагогических работников)
	6804

	2.2.
	Ведущий: бухгалтер, бухгалтер-ревизор, документовед, инженер всех специальностей и наименований, механик, психолог, переводчик, сурдопереводчик, социолог, редактор, товаровед, физиолог, экономист всех специальностей и наименований, художник, юрисконсульт
	6138

	2.3.
	1 категории: программист, электроник
	6138

	2.4.
	1 категории: редактор, методист
	5820

	2.5.
	1 категории: бухгалтер, бухгалтер-ревизор, документовед, инженер всех специальностей и наименований, механик, психолог, переводчик, сурдопереводчик, социолог, товаровед, физиолог, художник, экономист всех специальностей и наименований, юрисконсульт
	5555

	2.6.
	2 категории: программист, электроник
	5555

	2.7.
	Специалист по кадрам
	5304

	2.8.
	2 категории: бухгалтер-ревизор, документовед, инженер всех специальностей и наименований, механик, психолог, переводчик, сурдопереводчик, социолог, редактор, методист, товаровед, физиолог, художник, экономист всех специальностей и наименований, юрисконсульт
	5304

	2.9.
	Старший: администратор, техник всех специальностей 1 категории
	5304

	2.10.
	Бухгалтер 2 категории
	5061

	2.11.
	Без категории: методист (кроме педагогических работников), программист, электроник, бухгалтер-ревизор
	5061

	2.12.
	Специалист по кадрам
	5061

	2.13.
	Без категории: документовед, инженер всех специальностей и наименований, механик,  психолог, переводчик, сурдопереводчик, социолог, редактор, товаровед, физиолог, художник, экономист всех специальностей и наименований, юрисконсульт, специалист по кадрам (гражданской обороне), администратор
	4803

	2.14.
	Техник всех специальностей 2 категории, бухгалтер, старший инспектор, администратор, лаборант
	4606

	2.15.
	Техник всех специальностей, лаборант без квалификационной категории, инспектор
	4406

	3.
	Служащие (технические исполнители)

	3.1.
	Секретарь руководителя
	4803

	3.2.
	Старший кассир
	4606

	3.3.
	Кассир
	4406

	3.4.
	Агент по снабжению, делопроизводитель, секретарь-машинистка
	4308

	4.
	Высококвалифицированные рабочие

	4.1.
	Настройщик пианино и роялей
	6340

	4.2.
	Бутафор-декоратор, занятый изготовлением особо сложных скульптурных изделий и декораций для театральных постановок
	5741

	1
	2
	3

	4.3.
	Гример-постижер, занятый изготовлением специальных  париков  и выполнением портретных и особо сложных гримов
	5741

	4.4.
	Макетчик, занятый  изготовлением  макетов  для театральных постановок
	5741

	4.5.
	Осветитель, ведущий  разработку  схем  освещения  и  световых
эффектов  в  спектаклях,   концертных  программах,  отбор  и   установку средств операторского освещения
	5741

	4.6.
	Закройщик, занятый изготовлением  костюмов для театральных постановок
	5741

	4.7.
	Переплетчик, занятый переплетением книг  и  документов
	5741

	4.8.
	Реставратор-ремонтировщик органов, особо ценных  и  уникальных пианино, роялей
	5741

	4.9.
	Реставратор-ремонтировщик  уникальных  смычковых  и   щипковых музыкальных инструментов
	5741

	4.10.
	Слесари; электромонтеры; электромеханики;  наладчики,  занятые
ремонтом, наладкой, монтажом и обслуживанием оборудования
	5741

	4.11.
	Водители автобусов и автомобилей, занятые  перевозкой участников   художественных коллективов и специалистов для культурного обслуживания населения;
автоклубов, оборудованных специальными техническими средствами,    осуществляющие  перевозку   художественных коллективов  и  специалистов  для  культурного  обслуживания населения
	5741

	4.12.
	Машинист   сцены,   возглавляющий   монтировочную   часть    с
численностью рабочих менее 10 человек
	5741

	4.13.
	Фотограф
	5741

	4.14.
	Столяр,   занятый   ремонтом   и   реставрацией   музейной   и
художественной мебели
	5741

	4.15.
	Киномеханик
	5741

	4.16.
	Таксидермист
	5741

Размеры должностных окладов научных работников учреждений культуры

	Наименование должностей
	Размер должностного оклада (рублей)

	Младший научный сотрудник
	6340

	Научный сотрудник
	7027

	Старший научный сотрудник
	7666

	Ведущий научный сотрудник
	8062

	Главный научный сотрудник
	8568

Оклады по профессиям рабочих

в зависимости от разрядов рабочего

Оклады рабочих учреждений культуры устанавливаются в зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов.
	Разряды
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Оклад, рублей
	4235
	4253
	4308
	4406
	4606
	4803
	5061
	5304

Приложение 4
к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 29 марта 2013 года №771/02

Приложение 5
к Положению о системе оплаты труда
работников муниципальных учреждений
муниципального образования город Энгельс
Энгельсского муниципального района
Саратовской области в сфере культуры
Размеры должностных окладов персонала

«Народных коллективов»
	Наименование должностей
	Размеры должностных окладов (рублей)

	Режиссер
	7027

	Ассистент режиссера
	4756

	Хормейстер
	7027

	Художник-постановщик
	7027

	Балетмейстер
	7027

	Дирижер
	7027

	Ассистент дирижера
	4756

	Аккомпаниатор
	5479

	Звукорежиссер
	6340

	Художник
	7027

	Художник-фотограф
	7027